
ZP RA VO DAJ   
NÁRODNÍ RADY SF� 

2003 - 2006 
�ÍSLO 3       �ÍJEN-LISTOPAD 2003 

Vyhlášení Roku radostné kajícnosti 
 

Milí brat�i, milé sestry, 
 

1. ned�lí adventní 2003 za�ne nový církevní rok, který chceme v�novat dalšímu prohlubování naší františkánské 
spirituality. Po roce bratrství a roce minority to bude rok, ve kterém se zam��íme na radostnou kajícnost. 

Jako sekulární františkáni �i františkánští terciá�i jsme od po�átku "kající brat�i a sestry". Máme tedy konat 
pokání, jak nám to sv. František p�ipomíná v p�edmluv� k naší �eholi. A také nás povzbuzuje, abychom se navenek 
neukazovali zasmušilí a jako zachmu�ení pokrytci, ale veselí, milí - jako ti, kdo se radují v Pánu (srov. Nep�eh 7), 
který si nás zamiloval, je milosrdný a odpouští naše h�íchy. Radostný kajícník se tedy vyzna�uje d�v�rou v Pána a 
je poslem nad�je. Nespoléhá na sebe, ale zná svou k�ehkost. Proto nesoudí ani neodsuzuje druhé (srov. Nep�eh 
11), ale každodenn� se znovu obrací k Bohu a hledá a snaží se plnit jeho v�li ve svém život� (srov. �ehole SF� 7, 
10). 

Zam��íme se také na obnovení slavení svátosti smí�ení jako radostného setkání s milosrdným Otcem i na další 
prost�edky, které nás povzbuzují k životu v duchu stálé konverze (srov. Generální konstituce 13,1). K nim pat�í 
zpytování sv�domí nejen osobní, ale i celého bratrského spole�enství: jak ve svém život� zrcadlíme Krista, jeho 
evangelium a �eholi, kterou jsme slíbili zachovávat. Bu�me p�i tom pravdiví p�ed Bohem i p�ed lidmi. Ovocem 
smí�ení s Bohem i s lidmi je radost a pokoj. Radostný kajícník je poslem smí�ení, d�v�ry a pokoje mezi lidmi 
(srov. �ehole SF� 19). 

Hledejme v tomto roce spole�n� také odpov�� na to, jaký konkrétní zp�sob pokání nám dává Pán v našem 
život�, v této dob� (srov. Záv�� sv. Františka 1), nap�. dobrovolnou skromnost jako životní styl, podporu všeho 
dobrého ve spole�nosti (dobré a kvalitní po�ady v médiích). A nezapomínejme na to, že cílem skutk� pokání, 
sebezáporu, má být vždy to, aby Pán i bližní m�li v mém srdci více místa (srov. Generální konstituce 13,2-3). 

B�h miluje radostného dárce (srov. 2 Kor 9,7). Proto p�eji nám všem, aby náš život v pokání byl radostným 
darem Pánu.                         Petr Alexa 

Shrnutí diskuse na volební kapitule ve Vranov� a doporu�ení na další období: 
(ze slíbeného sborníku, který vyjde do konce listopadu) 

 

V oblasti formace je t�eba v�novat pozornost: 
1. b�hem Roku �ehole rozjímat, modlit se a studovat �eholi na všech úrovních (v národní rad�, v místních 

bratrských spole�enstvích, p�i setkáních se staršími a nemocnými bratry a sestrami i individuáln� v�etn� 
zpytování sv�domí, jak podle �ehole žiji), 

2. pokra�ovat v programu prohlubování naší spirituality (na letošní rok minority naváže rok radostné kajícnosti), 
3. v tomto jubilejním roce sv. Kláry se více zam��it na seznámení s jejím životem i jejími spisy, 
4. využívat možnosti prohloubení poznání františkánské spirituality studiem na Institutu františkánských studií a 

povzbuzovat k tomu �leny místních bratrských spole�enství, zvlášt� ty, kte�í se v�nují formaci ostatních 
(web.katolik.cz/ifs), 

5. postupn� shromaž�ovat forma�ní materiály p�ipravené jednotlivými místními bratrskými spole�enstvími pro 
jednotlivé etapy formace (období iniciace - seznamování s �ádem, období po�áte�ní formace, období formace 
nových profesant�) a dát je k dispozici v elektronické podob� ostatním (email, internet), 

6. zp�ístupnit na internetu jako forma�ní materiál �eskou verzi Základního kurzu o františkánském misioná�ském 
charismatu, 

v dalších oblastech: 
1. podpo�it spole�ný �asopis františkánské rodiny Poutník (zasíláním p�ísp�vk� ze života našich spole�enství, 

pomoc p�i práci v redak�ní rad�, služba šéfredaktora, odebírání a �etba, finan�ní podpora), 
2. zlepšit administrativu (vedení písemností a archivaci) a vedení ú�etnictví v bratrských spole�enstvích podle 

"Provád�cích sm�rnic NR SF� k národním stanovám", 
3. být aktivn� p�ítomni v církvi a spole�nosti (zam��ení na rodiny, mládež, sociální a politickou oblast, ekologii - 

podle doporu�ení pracovních skupin Jubilejního sjezdu SF� v roce 2001, dále podporovat kvalitní po�ady v 
médiích, duchovn� i praktickou pomocí podporovat projekt resocializace bývalých v�z��). 



Ze zá�ijového jednání Národní rady SF� 
1) Vizitace (bratrské i pastora�ní) a volební kapituly 

Tuto oblast má na starosti Anežka. Vypracovala p�esný p�ehled, který již rozeslala ministr�m MBS. 
V P�íloze k tomuto Zpravodaji je shrnuto, co se chystá pro p�íští rok 2004. 

 

2) Vyjasn�ní „patronát�“ jednotlivých �len� NR SF� u jednotlivých spole�enství 
	lenové NR SF� si uv�domují, že jen dobrá vzájemná komunikace m�že posilovat skute�né 

communio – spole�enství. K tomu sm��uje p�ijetí závazku „patronát�“ u jednotlivých spole�enství. Jejich 
smysl je dvojí: 

- z hlediska Národní rady -  má napomoci p�ehledu o život� konkrétních spole�enství 
- z hlediska spole�enství – má být nabídkou inspirace, ú�inného kontaktu a pomoci 

Anežka Fišerová (10):  
Brno - Husovice, Brno - kapucíni, Brno – minorité, T�ebí�, 
Jihlava, Ž�ár nad Sázavou, Podolí u Brna, Blažovice, 
Hodonín, Milotice; 
Marie Schneiderová (9): 
Olomouc, Olomouc rodiny, Krom��íž, Zlín, P�erov, Staré 
M�sto, Uherské Hradišt�, Popovice, Nivnice; 
Karel Hasal (4): 
Valašské Mezi�í�í, 	eladná, Frýdek-Místek, Fulnek; 
Václav N�mec (5): 
Jablunkov, 	eský T�šín, Haví�ov, Karviná, Ostrava; 
Vladimír Žák (7): 
Opava, Šumperk, Bílá Voda, Šternberk, Újezd u Uni�ova, 
Moravská T�ebová I i II; 
Marie Magdaléna Janá�ková (8): 
Sobi�ov, Slati�any, 	eská T�ebová, Brandýs nad Orlicí, 
Opo�no, Hradec Králové, Jarom��, 	ervený Kostelec; 
Petr Alexa (9): 
Jilemnice, Jind�ich�v Hradec, 	áslav, Liberec, Benešov, 
P�íbram, Praha – Kr�, Karlovy Vary, Volfartice 
Ji�í Zajíc (8): 
Praha – Dejvice, Praha - Panna Maria Sn�žná, Praha – Panna Maria Sn�žná rodiny, Praha – Panna 
Maria And�lská,  Praha – Spo�ilov, Praha - Sv. Josef, 	ernošice, Plze�; 
 

3)  Štafeta pro pot�šení a povzbuzení 
S inspirativním nám�tem sm��ujícím k posílení sounáležitosti mezi jednotlivými spole�enstvími p�išla 
Marie Magdaléna. Jeho jádrem jsou vzájemné  návšt�vy jednotlivc� i celých spole�enství u jiných 
místních bratrských spole�enství. Magdaléna p�edložila i návrh vypracování „pam�tního listu“. 
V dopracované podob� jej rozešleme do konce roku. 	lenové NR SF� si dali závazek, že p�jdou ve 
štafet� p�íkladem.  

 

 

Národní rada se rovn�ž zabývala situací, která vznikla v souvislosti s p�sobením spole�enství 
kolem Jana Vym�tala (viz Katolický týdeník �. 40, str. 6, a rubrika Aktuality na www.volny.cz/sfr/). 
S ohledem na aktuální stav vydal národní ministr toto prohlášení: 
 

Chvalme Hospodina, nebo� je dobrý, jeho milosrdenství trvá nav�ky! 
Mám pro všechny radostnou zprávu. Minulý týden se Jan Vym�tal sešel s otcem arcibiskupem 

Graubnerem, uznal své chyby a p�ijal všechny arcibiskupovy požadavky. 
Pokra�ujme v našich modlitbách a d�kujme Pánu za to, že se Jan Vym�tal smí�il s církví, a 

vyprošujme mu i všem �len�m jeho skupiny vytrvalost v nastoupené cest�. Zárove� doprovázejme 
modlitbou ty, kte�í se z této skupiny navracejí zp�t do svých �ád�. Prosme za jejich milosrdné p�ijetí ze 
strany spolubrat�í (spolusester) i za jejich p�edstavené, aby moud�e rozhodovali o jejich dalším život� v 
�ádu.  
 

V Praze 3.11.2003 .                                                                                                                   br. Petr Alexa 



Aktuality ze života našich spole�enství 
BYLO: 

Olomoucké procesí 
Dne 27.9. prob�hlo v Olomouci minule ohlášené 

procesí. Program zahájený tichou modlitbou r�žence 
pokra�oval �ty�mi zastaveními 

 I. pod�kování za úrodu, s prosbou o požehnání 
podzimních prací pro zem�d�lce  

II. v�nované nenarozeným d�tem  
III. za ob�ti nehumánního odsunu po 2.sv�tové 

válce  
IV. prosba o požehnání pro naše m�sto  
Mezi zastaveními jsme zpívali.  
Zú�astnilo se 28 lidí, p�evážn� brat�í a sester SF�. 

Mile nás p�ekvapil i ú�astník z památkové pé�e /cht�jí 
opravit tyto k�íže/. Všem se tato akce líbila, plánují a 
t�ší se na další.                              Marie Schneiderová 
 

Oblastní setkání SF� v Olomouci 21.9. 
Stru�nou informaci o n�m jsme p�inesli už minule. 

Nyní dopl�ujeme, že významnou sou�ástí programu 
bylo vzájemné p�edstavení toho, co se d�je v našich 
místních spole�enstvích: nap�. adopce na dálku, 
finan�ní podpora lepry, sbírka na vodu v 
Tanzánii, �lenství v Smírném r�žencovém hnutí, 
atd. Kdo p�išel – rozhodn� nelitoval. 

Marie Schneiderová   

Pou� ke svátku sv. Františka 3.-5. �íjna: 
Františkánská pou� na Svatý Hostýn letos prob�hla 

pod patronátem brat�í kapucín�. Program, který jsme 
uve�ejnili minule, byl v podstatn� napln�n. 

Ú�astníci (kterých na polední poutní mši bylo 
kolem 150) ocenili zvláš� aktuální a povzbudivou 
homilii provinciála kapucín� br. Lukáše Šebáka. Na 
setkání s br. Otto Giegrem, zástupcem národního 
ministra SF� z Rakouska, jsme se dozv�d�li, že i u 
našich jižních soused� hledají ú�inn�jší cesty 
františkánské formace. V debat� s NR SF� se nejvíce  
�asu v�novalo naší zodpov�dnosti za ve�ejné d�ní, 
zvlášt� za p�sobení médií. Te� všichni m�žeme 
s nap�tím sledovat, zda aspo� n�kte�í z nás z toho 
vyvodí konkrétní d�sledky i pro svou aktivitu – a 
aspo� jednou do roka se na 	eskou televizi �i 	eský 
rozhlas obrátí. Byl by to docela malý zázrak.   

 

BUDE: 
     Oblastní setkání formátor�  

Avizovali jsme již minule, nyní jen stru�né 
p�ipomenutí: 

V Praze bude setkání u PMS v  malém refektá�i 
kláštera františkán� 8. listopadu (v 8:00 mše v 
kostele), v 9:00 za�átek setkání v malém refektá�i, 
zakon�ení v 16:00; 
    v Olomouci  bude setkání 22. listopadu v klášte�e 
kapucín� od 9:00 do 16:00; 
    v Brn� 29. listopadu v klášte�e kapucín� rovn�ž od 
9:00 do 16:00.  

 

 
P�idejte se k nám! Sobota 8. listopadu 2003 
v 15:00 setkání na Úst�edním h�bitov� v Brn� (u 
hlavní brány), spole�ná návšt�va hrob� našich 
brat�í a sester Sekulárního františkánského �ádu. 
 

Duchovní obnova v Brn� 

Místní bratrské spole�enství SF� v Brn�, kostel 
Nalezení sv. K�íže, Vás zve v pond�lí 17. listopadu 
2003 na jednodenní duchovní obnovu pod vedením 

P. Piotra Ferfeckiho OFMCap. a 
 P. Augustina Švá�ka OFMCap. 
Téma: Chudoba a minorita 

  9:00 za�átek v  kostele Nalezení sv. K�íže, 
kapucínský klášter v Brn� 
  9:15 ranní chvály 
  9:30 mše svatá sloužená za zem�elé �leny SF�, 
svátek sv. Alžb�ty Uherské, patronky SF� 
  10:30, 11:30 p�ednášky 
  12:30 And�l Pán�, polední hodinka + sva�ina 
  14:00 p�ednáška 
  14:30 dialog 
  15:00 nešpory, svátostné požehnání 
Breviá�e, sva�inu, p�ez�vky s sebou.  
Kontakt: Damián Matoušek, Zahradní 385, 664 
56 Blu�ina, tel. 547 235 408 
 

 
Zpráva z Prahy 

 

Františkánská rodina spole�n� oslaví sv. Anežku 
	eskou, hlavní patronku Františkánské rodiny u nás, v 
p�edve�er její slavnosti, ve st�edu 12.11.2003, p�i mši 
sv. a nešporách v 17:30 v k�ížovnickém kostele sv. 
Františka z Assisi u Karlova mostu v Praze. Tato 
oslava naváže na setkání vyšších františkánských 
p�edstavených, které bude tentýž den probíhat v 
klášte�e brat�í kapucín� v Praze na Hrad�anech 
 

Hláška z Hradec Králové 
Jak jsme vás už informovali, po�ádá v budov� 

Nového Adalbertina od 26. do 29. listopadu 2003 
duchovní cvi�ení pod vedením P. Augustina Švá�ka, 
OFMCap. Informace Vladimír Dvo�ák: 605 420 909�
vladimirdvorakhk@seznam.cz (do 21.11.2003). 
Téma : Jak následovat Krista a jeho  služebníka Františka 
„Jsme prom��ováni k jeho obrazu mocí Ducha Pán�”                                                                                          



 

 4 

Výro�í narození 
 

Pohlová Jarmila Hradec Králové 30.12.1913 90 let
Va�ková Hana Benešov 28.12.1928 75 let
Dana�íková Anna Milotice 31.12.1928 75 let
Frá�a Bohumil Olomouc rodiny 28.12.1928 75 let
Leviková Emilie Uherské Hradišt� 12.12.1928 75 let
Hejrovská Marie Praha Kr� 15.12.1938 65 let
Tutr Antonín Praha PMS rodiny 16.12.1943 60 let
Bubení�ek Ji�í Praha PMS rodiny 9.12.1958 45 let
Nováková Miriam Brno Husovice 9.12.1963 40 let
Lipinská Helena Fulnek 11.12.1963 40 let
Slima�ík Pavel Olomouc rodiny 1.12.1963 40 let
Hlavatý Miroslav Liberec 11.12.1963 40 let
Kocmanová Zuzana 	áslav 21.12.1968 35 let
Koc�rková Irena Šumperk 21.12.1973 30 let

Vstup na v��nost 
Sestra Karolina Podstawkova ze spole�enství v Karviné - 10. srpna 2003 

Sestra Marie Stojánková ze spole�enství PMS Praha - 18.zá�í 2003 
 

Výro�í profese 
 

Josieková Zuzana Karviná 8.12.1948 55 let
Ptáková Jind�iška Plze� 26.12.1948 55 let
Salcmanová Zdena Plze� 26.12.1948 55 let
Jasná Anna Valašské Mezi�i�í 8.12.1973 30 let
Svobodová Eliška Haví�ov 28.12.1978 25 let
Cáhová Kv�ta Haví�ov 23.12.1978 25 let
Ml�och Lubomír Praha Spo�ilov 6.12.1988 15 let
Kvardová Ludmila Valašské Mezi�í�í 8.12.1988 15 let
Jahoda Marian Valašské Mezi�í�í 8.12.1988 15 let
Svobodová Marie Bílá Voda 11.12.1993 10 let
Kalousková Jarmila Alžb�ta Brno kapucíni 6.12.1998 5 let
Pust�jovský Rudolf  Brno kapucíni 6.12.1998 5 let
Pust�jovská Jaroslava Brno kapucíni 6.12.1998 5 let
Kudli�ová Helena Karviná 20.12.1998 5 let

 
Milost Pána Ježíše Krista, láska Boží a spole�enství Ducha svatého bu� s Vámi se všemi (2Kor 13,13). 

Pokoj a dobro!      
Anežka Fišerová 

Prosba Marie Schneiderové, která má v NR na starosti rodiny: spole�enství, v nichž jsou 
aktivn� ú�astny d�ti (d�lá se pro n� n�jaký samostatný program), ozv�te se Marii na 602 837 958 
nebo Marie.Schneider@seznam.cz. 
 

 
Vydává NR SF�, adresa sekretariátu: Národní rada Sekulárního františkánského �ádu, Kapucínský klášter, 

Kapucínské nám. 5, 602 00 Brno, email: Jiri.Zajic@adam.cz , http:// www.volny.cz/sfr 
název ú�tu: Sekulární františkánský �ád, �íslo ú�tu: 1686551329/0800 


